
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1387 DEL 12-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 42 DEL 12-12-2016
SETTORE SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Referendum popolare del 17 aprile 2016 - Sistemazioni contabili a seguito
della ricezione del Decreto Prefettizio di approvazione del rendiconto definitivo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Commissario con i poteri di Consiglio Comunale n. 24 del 2 Maggio
2016 è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 ed i relativi allegati;

- con deliberazione del Commissario con i poteri di Giunta Comunale n. 153 del 9 Giugno
2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Bilancio 2016-2018;

RICHIAMATA la determinazione RG n. 906 dell’8 agosto 2016, con la quale è stato
approvato il Rendiconto generale delle spese relative al Referendum Popolare del 17 Aprile
2016 per un importo complessivo di €. 73.857,29;

DATO ATTO che la Prefettura ha provveduto al versamento in acconto di € 80.333,87
introitato con reversale n. 3448 del 16 giugno 2016 e che con la determinazione sopra citata si
è provveduto a finanziare il rimborso alla Prefettura della somma di € 6.476,58 quale
differenza tra l’acconto ricevuto e il rendiconto approvato;

VISTO il Decreto Prefettizio datato 7 novembre 2016 (PEC prot n.64823/2016), con il quale
è stato comunicato che il rendiconto del Referendum di cui trattasi è stato approvato per la



somma complessiva di € 72.580,93, ponendo a carico del Bilancio del Comune alcune spese
per totali € 1.270,36, non ritenute ammissibili a rimborso e più precisamente:
- € 109,80=   per spese relative ad acquisto copertine per estratti delle liste sezionali
- € 829,60=   per servizio di copertura e rimozione propaganda elettorale abusiva;
- € 336,96=   per fornitura pasti per il personale Polizia Municipale

VISTA la comunicazione della Prefettura del 23 novembre 2016 (Pec prot. n. 67448/2016),
con la quale si è disposto che l’importo da restituire pari a € 7.752,94, ovvero maggior
versamento di € 6.476,58 e spese non ammesse di € 1.276,36, deve essere considerato quale
acconto per il Referendum Costituzionale del 4 Dicembre 2016

RITENUTO, alla luce di quanto esposto, di procedere comunque al finanziamento delle
spese non ammesse a rimborso per procedere alle sistemazioni contabili conseguenti alla
diversa tipologia di spesa imputandola come segue:
- €   1.166,56 al capitolo 11370 -  Altre spese per consultazioni elettorali a carico ente
- €     109,80 al capitolo 11101 -   Stampati cancellerie e varie economali

RITENUTO di conseguenza di autorizzare le sistemazioni contabili necessarie per
l’imputazione della spesa a carico Bilancio comunale come somme finanziate con entrate
proprie;

DATO ATTO che responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio “Servizi
Demografici, Protocollo e URP”, Dott.ssa Luisa Sarri;

VISTI:
-gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione Trasparente”;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;
- il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento DPR
207/2010;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 37 del 26 ottobre 2016, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico ad interim di Dirigente del Settore “Segreteria Generale”;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
- il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera
Giunta Comunale n. 9 del 22.01.13;

Tutto ciò premesso

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 42 DEL 12-12-2016 - Reg. Gen. N. 1387 DEL 12-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Di dare atto che in base al Decreto Prefettizio del 7 novembre 2016 il rendiconto definitivo1.
delle spese per Referendum Popolari del 17 Aprile 2016 è stato ammesso a rimborso per
l’importo di € 72.580,93, mentre sono state ritenute non rimborsabili spese per totali €
1.276,36=;

Di dare atto che la Prefettura ha provveduto al versamento in acconto di € 80.333,872.
introitato con reversale n. 3448 del 16 giugno 2016 al capitolo 370 – rimborso spese
per consultazioni elettorali a carico dello Stato – piano finanziario 2.01.01.01.001 e
che con la determinazione di approvazione del Rendiconto è stato già previsto la
restituzione di € 6.476,58;

Di dare atto che la Prefettura in data 23/11/2016 (Pec 67448/2016) ha comunicato che3.
l’importo da restituire di € 7.752,94, ovvero il maggior versamento di € 6.476,58 e le
spese non ammesse di € 1.276,36, deve essere considerato quale acconto per il
Referendum   Costituzionale del 4 Dicembre 2016 ;

Di finanziare la spesa non ammessa a rimborso di € 1.276,36, da porsi a carico delle4.
entrate proprie del Bilancio Comunale, come segue:

€ 1.166,56   sul   capitolo 11370 piano finanziario: 1.03.02.99.004
Altre spese per consultazioni elettorali a carico ente

€    109,80   sul   capitolo 11101 piano finanziario: 1.03.01.02.001
Stampati, cancelleria e varie economali

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alle sistemazioni contabili ai pertinenti capitoli di5.
Bilancio necessarie per l’imputazione delle spese non ammesse a rimborso come spese
finanziate con entrate proprie;

Di dichiarare economia di € 6.476,58= impegno 4615/16 – capitolo 11371 in quanto6.
alla luce di quanto sopra indicato l’importo del maggior versamento non deve essere
restituito.

Sesto Fiorentino, 12-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ANZILOTTA PAOLA

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 42 DEL 12-12-2016 - Reg. Gen. N. 1387 DEL 12-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Referendum popolare del 17 aprile 2016 - Sistemazioni contabili a seguito
della ricezione del Decreto Prefettizio di approvazione del rendiconto definitivo.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 4615

Approvazione del Rendiconto relativo Referendum Popolare del
17 Aprile 2016 - Operazione: Variazione
Note: vedi detemina
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.004

PEG: 11371     PIANO FIN: 1.03.02.99.004,   MISS/PROG:
01.07
Altre spese per consultazioni elettorali a carico di altri Enti

14/12/2016 -6.476,58

Impegno
2016 / 6481

Referendum popolare del 17/04/2016 - approvazione del
rendiconto definitivo - Altre spese per elezioni a carico Ente -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.004

PEG: 11370     PIANO FIN: 1.03.02.99.004,   MISS/PROG:
01.07
Altre spese per elezioni a carico Ente

14/12/2016 1.166,56

Impegno
2016 / 6482

Referendum popolare del 17/04/2016 -approvazione del
rendiconto definitivo - spese non ammesse al rimborso -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.01.02.001

PEG: 11101     PIANO FIN: 1.03.01.02.001,   MISS/PROG:
01.07
Stampati, cancelleria e varie economali

14/12/2016 109,80

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 42 DEL 12-12-2016 - Reg. Gen. N. 1387 DEL 12-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


